
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului privind modul de compensare a veniturilor
bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale de stat şi fondurilor asigurării

obligatorii de asistenţă medicală, ratate în legătură cu scutirea deţinătorilor de
terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului

funciar, plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi
plata primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală

 
nr. 567  din  21.05.2007

 
Monitorul Oficial nr.74-77/602 din 01.06.2007

 
* * *

 
Notă: În tot cuprinsul textului Hotărîrii sintagma “Agenţia teritorială Chişinău” se substituie prin sintagma “Agenţia 

teritorială Sud-Est (cu sediul în or.Căuşeni)” conform Hot.Guv. nr.1052 din 26.12.2013, în vigoare 27.12.2013

 
În scopul realizării art.3 alin.(6) şi (7) din Legea nr.39-XVI din 2 martie 2006 privind instituirea unor 

măsuri suplimentare de susţinere a activităţii de întreprinzător desfăşurate în localităţile din stînga 
Nistrului ale raionului Dubăsari (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.51-54, art.215), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Regulamentul privind modul de compensare a veniturilor bugetelor locale, bugetului 

asigurărilor sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate în legătură cu 
scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului 
funciar, plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi plata primelor de asigurare obligatorie 
de asistenţă medicală ( se anexează).

2. Se abrogă anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.639 din 5 iunie 2006 “Cu privire la aprobarea 
unor regulamente” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.95-97, art.700).

 
PRIM-MINISTRU
 

Vasile TARLEV  

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş  
 
Chişinău, 21 mai 2007.
Nr.567.

 
 Aprobat

prin Hotărîrea Guvernului
nr.567 din 21 mai 2007
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Notă: În tot textul Regulamentului, cuvintele „Inspectoratul fiscal de stat teritorial” şi „Şeful Inspectoratului fiscal de stat 
teritorial”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat” şi „conducerea Serviciului 
Fiscal de Stat”, la cazul gramatical corespunzător, conform Hot.Guv. nr.522 din 06.07.2017, în vigoare 
14.07.2017

 
REGULAMENT

privind modul de compensare a veniturilor bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale
de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate în legătură cu

scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol de
plata impozitului funciar, plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii

 şi plata primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală
 

I. Dispoziţii generale
1. Prezentul Regulament stabileşte modul de compensare a veniturilor bugetelor locale, bugetului 

asigurărilor sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate în legătură cu 
scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului 
funciar, plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat şi plata primelor de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală, în cazul limitării accesului la numitele terenuri, pînă la înlăturarea consecinţelor 
acestor limitări.

2. De plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi a primelor de asigurare obligatorie 
de asistenţă medicală se scutesc:

1) persoanele fizice şi persoanele juridice, proprietari de terenuri agricole situate după traseul 
Rîbniţa-Tiraspol, care nu au transmis terenurile agricole în arendă sau folosinţă;

2) persoanele fizice care au luat în arendă sau folosinţă terenurile agricole situate după traseul 
Rîbniţa-Tiraspol şi le prelucrează în mod individual, precum şi persoanele juridice care au luat în arendă 
sau folosinţă terenurile agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol şi folosesc munca salariată (în 
continuare - angajatori).

 
 II. Modul de scutire de plata impozitului funciar şi efectuare a transferurilor

de la bugetul de stat la bugetele locale
3. Primăriile, care deţin informaţia exhaustivă, confirmă, prin decizia consiliului local, lista 

deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, care nu au acces la aceste 
terenuri.

4. Scutirea la plata impozitului funciar a deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul 
Rîbniţa-Tiraspol, în cazul limitării accesului la aceste terenuri, se efectuează în baza cererii rezidentului, 
depusă la primărie.

5. Primăriile întocmesc calculele privind suma scutirilor de plata impozitului funciar, conform anexei 
nr.1 la prezentul Regulament, şi, pînă la data de 10 a lunii următoare trimestrului de gestiune, prezintă 
calculele respective Direcţiei generale finanţe a Consiliului raional Dubăsari (în continuare - Direcţia 
generală finanţe).

6. Direcţia generală finanţe coordonează calculele respective cu Serviciul Fiscal de Stat şi, pînă la 
data de 15 a fiecărei luni, următoare trimestrului de gestiune, prezintă Ministerului Finanţelor calculele, 
conform anexei nr.1 la prezentul Regulament.

7. Ministerul Finanţelor, în baza calculelor primite de la Direcţia generală finanţe, efectuează, din 
contul mijloacelor prevăzute în bugetul de stat în acest scop, iar în lipsa acestora - din fondul de rezervă 
al Guvernului, transferuri cu destinaţie specială în suma totală la contul trezorerial al Direcţiei generale 
finanţe.

8. Direcţia generală finanţe, în baza listelor, virează mijloacele cu destinaţie specială la conturile 
bugetelor satelor (comunelor) respective.

 
III. Modul de scutire de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii
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şi de efectuare a transferurilor de la bugetul de stat la bugetul
asigurărilor sociale de stat

9. Scutirea de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se efectuează în baza 
cererii rezidentului, depusă la primărie.

10. Primăriile, care deţin informaţia exhaustivă despre terenurile agricole, confirmă, prin decizia 
Consiliului local, lista deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, care nu au 
acces la aceste terenuri. Aceste liste se prezintă Direcţiei generale finanţe şi sînt expediate pentru 
informare Casei teritoriale de asigurări sociale.

11. Casa teritorială de asigurări sociale întocmeşte calculele privind suma scutirilor de plata 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, conform anexei nr.2 la prezentul Regulament, şi, pînă 
la data de 10 a fiecărei luni, următoare trimestrului de gestiune, prezintă calculele respective Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale.

12. Persoanele juridice declară Casei teritoriale de asigurări sociale suma facilităţilor acordate la 
plata contribuţiilor de asigurări sociale prin darea de seamă privind calcularea, utilizarea şi transferarea 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat (Forma 4 -BASS).

13. Casa Naţională de Asigurări Sociale, pînă la data de 15 a fiecărei luni, următoare trimestrului 
de gestiune, prezintă calculele respective Ministerului Finanţelor.

 14. Ministerul Finanţelor, în baza calculelor primite de la Casa Naţională de Asigurări Sociale, 
alocă, din contul mijloacelor prevăzute în bugetul de stat în acest scop, iar în lipsa acestora - din fondul 
de rezervă al Guvernului, transferuri cu destinaţie specială în suma totală la bugetul asigurărilor sociale 
de stat pe conturile bancare speciale ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

 
IV. Modul de scutire de plata primelor şi de eliberare a poliţelor de asigurare obligatorie

de asistenţă medicală şi de efectuare a transferurilor de la bugetul de stat
la fondurile obligatorii de asistenţă medicală

15. Deţinătorii de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa -Tiraspol se scutesc de plata 
primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, stabilite în sumă fixă şi în calitate de contribuţie 
procentuală la salariu, în alte forme de retribuire a muncii, onorarii, iar cheltuielile ocazionate de plata 
acestora se efectuează în limita transferurilor de la bugetul de stat în fondurile asigurărilor obligatorii de 
asistenţă medicală.

A. Modul de scutire de plata primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală stabilite 
în sumă fixă

16. Poliţele de asigurare obligatorie de asistenţă medicală pentru persoanele fizice, deţinători de 
terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, sînt eliberate de către Agenţia teritorială Sud-Est 
(cu sediul în or.Căuşeni) a Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină:

1) în baza listelor de evidenţă nominală a persoanelor neangajate, asigurate din contul bugetului de 
stat, întocmite conform anexei nr.1 la Regulamentul privind modul de completare, eliberare şi evidenţă a 
poliţelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1015 din 5 
septembrie 2006 “Cu privire la aprobarea unor acte normative”, prezentate de către primării şi 
autentificate prin semnătura primarilor şi ştampila primăriei;

2) cu indicarea termenului de valabilitate pînă la finele anului respectiv de gestiune. Ulterior, 
termenul de valabilitate a poliţelor de asigurare va putea fi prelungit anual în cazul în care persoanele 
respective continuă să deţină terenurile în zona menţionată şi nu au fost înlăturate consecinţele limitării 
accesului la terenurile în cauză (conform datelor primăriilor).

17. Compania Naţională de Asigurări în Medicină, în baza informaţiei prezentate de Agenţia 
teritorială Sud-Est (cu sediul în or.Căuşeni), calculează suma pe care urmează să o transfere bugetul de 
stat în calitate de prime de asigurare în sumă fixă la contul unic al Companiei Naţionale de Asigurări în 
Medicină şi prezintă trimestrial Ministerului Finanţelor, pînă la data de 15 a fiecărei luni, următoare 
trimestrului de gestiune, calculele, conform anexei nr.3 la prezentul Regulament.

B. Modul de scutire de plata primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală stabilite 
în formă de contribuţie procentuală la salariu, în alte forme de retribuire a muncii, onorarii
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18. Primăriile, care deţin informaţia exhaustivă despre angajatorii, deţinători de terenuri agricole 
situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, confirmă, prin decizia Consiliului local, lista acestora şi o transmit 
Agenţiei teritoriale Sud-Est (cu sediul în or.Căuşeni) a Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină.

19. În baza listelor de evidenţă nominală a persoanelor asigurate angajate, prezentate de către 
angajatori, deţinători de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, Agenţia teritorială Sud-Est 
(cu sediul în or.Căuşeni) a Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină eliberează persoanelor 
angajate poliţe de asigurare obligatorie de asistenţă medicală.

20. Scutirea la plata primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală a angajatorilor, 
deţinători de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, se efectuează în baza cererilor 
persoanelor juridice, depuse la primăria localităţii de reşedinţă.

21. Primăriile întocmesc calculele privind suma scutirilor de plata primelor de asigurare obligatorie 
de asistenţă medicală, conform anexei nr.2 la prezentul Regulament, le coordonează cu Direcţia 
generală finanţe şi, pînă la data de 10 a fiecărei luni, următoare trimestrului de gestiune, prezintă 
calculele respective Serviciului Fiscal de Stat.

22. Serviciul Fiscal de Stat coordonează calculele respective şi, pînă la data de 10 a fiecărei luni, 
următoare trimestrului de gestiune, prezintă calculele Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, 
conform anexei nr.2 la prezentul Regulament. Compania Naţională de Asigurări în Medicină 
coordonează calculele menţionate şi, pînă la data de 15 a fiecărei luni, următoare trimestrului de 
gestiune, le prezintă Ministerului Finanţelor, conform anexei nr.2 la prezentul Regulament.

C. Achitarea cheltuielilor ocazionate de acordarea scutirilor de plata primelor de asigurare 
obligatorie de asistenţă medicală

23. Ministerul Finanţelor, în baza calculelor efectuate conform anexelor nr.2 şi nr.3 la prezentul 
Regulament, va efectua trimestrial, pînă la finele lunii imediat următoare trimestrului de gestiune, din 
contul mijloacelor prevăzute în bugetul de stat în acest scop, iar în lipsa acestora - din fondul de rezervă 
al Guvernului, transferuri cu destinaţie specială, stabilite în calitate de prime, în suma totală, la contul 
unic al Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină.

 
L.Ş. APROBAT:

 
_______________________

Preşedintele raionului Dubăsari

Anexa nr.1
la Regulamentul privind modul de compensare a veniturilor
bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale de stat şi
fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate
în legătură cu scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate
după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului funciar, plata
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi plata
primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală

 
Calculul

scutirilor de plata impozitului funciar a deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul
Rîbniţa -Tiraspol, pe beneficiari, din comuna (satul)_____________, raionul Dubăsari,

pe trimestrul ____________al anului________
 

Nr. 
d/o

Deţinători de terenuri 
agricole

Codul IDNO sau 
codul fiscal

Suprafaţa 
terenului 

agricol* (ha)

Bonitatea 
(grad-
hectar)

Suma 
impozitului 

funciar** (lei)

Suma scutirilor la 
plata impozitului 

funciar (lei)

1 2 3 4 5 6 7

 

 

 

 

 



* În coloniţa 4 se indică doar suprafaţa terenurilor agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol.

** Coloniţa 6 se calculează astfel: col.4 x col.5 x cota impozitului funciar.

 
L.Ş.

 
Primarul
 
Secretarul
 
Executantul
 
Verificat de către Direcţia generală
finanţe a Consiliului raional

 
___________________

(numele, prenumele)

___________________
(numele, prenumele)

___________________
(numele, prenumele)

 
___________________

(numele, prenumele)

 
 
 

Coordonat
Conducerea Serviciului Fiscal de Stat 

pe raionul Dubăsari
________________________

 
 

L.Ş. APROBAT:
 

_______________________
Preşedintele raionului Dubăsari

Anexa nr.2
la Regulamentul privind modul de compensare a veniturilor
bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale de stat şi
fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate
în legătură cu scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate
după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului funciar, plata
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi plata
primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală

 
Calculul

scutirilor de plata contribuţiilor de asigurări sociale obligatorii şi de plata primei
de asigurare obligatorie de asistenţă medicală stabilită în calitate de contribuţie
procentuală la salariu, alte forme de retribuire a muncii, onorarii a deţinătorilor

de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, pe beneficiari,
din comuna (satul)_________________, raionul Dubăsari,

pe trimestrul _____________ al anului ______
 

Nr. 
d/o

Numele, prenumele, patronimicul 
deţinătorilor de terenuri agricole sau 

denumirea persoanei juridice

Codul 
IDNP/ 
codul 
IDNO/ 
codul 
fiscal

Suma 
contribuţiilor de 
asigurări sociale 

de stat* (lei)

Suma primei de asigurare 
obligatorie de asistenţă medicală 
stabilită în calitate de contribuţie 

procentuală la salariu, alte forme de 
retribuire a muncii, onorarii** (lei)

1 2 3 4 5

 

 

 
* În coloniţa 4 nu se indică obligaţiunea deţinătorilor de terenuri agricole, pensionari sau invalizi, care, conform prevederilor pct.1.4 din anexa nr.3 la 

Legea bugetului asigurărilor sociale de stat nr.305-XVI din 1 decembrie 2005, sînt scutiţi de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat pentru anul 2006. 

De asemenea, în coloniţa respectivă nu se indică suma contribuţiilor de asigurări sociale a deţinătorilor de terenuri agricole, angajaţi prin contract individual 

de muncă, adică sînt asiguraţi social de către angajator.

** În coloniţa 4 se indică suma primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de către angajatori. De asemenea, în coloniţa 

respectivă nu se indică suma primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de către persoanele angajate prin contract individual de 

muncă.
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L.Ş. Primarul
 
Secretarul
 
Executantul
 
Verificat de către Direcţia generală
finanţe a Consiliului raional

______________
(semnătura)

______________
(semnătura)

______________
(semnătura)

 
______________

(semnătura)

___________________
(numele, prenumele)

___________________
(numele, prenumele)

___________________
(numele, prenumele)

 
___________________

(numele, prenumele)

  
Conducerea Serviciului Fiscal de Stat ______________
 

Coordonat:
Directorul Casei teritoriale de asigurări sociale ___________
 
Directorul general al Companiei Naţionale
de Asigurări în Medicină _____________________________

 
 

 Anexa nr.3
la Regulamentul privind modul de compensare a veniturilor
bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale de stat şi
fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ratate
în legătură cu scutirea deţinătorilor de terenuri agricole situate
după traseul Rîbniţa-Tiraspol de plata impozitului funciar, plata
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi plata
primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală

 
LISTA

persoanelor fizice, deţinători de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, în
 cazul limitării accesului la aceste terenuri, cărora li s-au eliberat poliţele de asigurare

obligatorie de asistenţă medicală în _______________ 200__
 

 
(codul categoriei)
 

Nr. d/o Numele, 
prenumele 
persoanei 
asigurate

Codul IDNP sau 
numărul şi seria 
paşaportului de 
uz intern emis 
de fosta URSS 
(modelul anului 
1974) în cazurile 

prevăzute de 
legislaţie

Data 
naşterii

Sexul 
(M/F)

Domiciliul Data eliberării 
poliţei de 
asigurare 

obligatorie de 
asistenţă 
medicală

Seria şi 
numărul 
poliţei de 
asigurare 
eliberate 

persoanei 
asigurate

Suma primei 
de asigurare 
pe care urma 
să o achite 
persoana 
asigurată

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 

 

 

TOTAL X X X X X X X



 
____ ______________ 200___
 
Compania Naţională de Asigurări în Medicină
_____________________________
 
L.Ş.

 
 
Agenţia teritorială Sud-Est (cu sediul
în or.Căuşeni) a Companiei
Naţionale de Asigurări în Medicină
_____________________________
 
L.Ş.


